בצד האמור, התפקיד השיפוטי נושא בחובו דרישות וחובות ייחודיות, שחלקן נועדו למנוע חיכוך בין השופטים לבין המעורבים בהליך או משוא פנים ביחסם של השופטים אל הצדדים או לסוגיות המובאות לפניהם. מדובר בחובות אתיות שמעוגנות בכללי האתיקה לשופטים,¹⁸ בחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984 (להלן: חוק בתי המשפט), ובמקורות נורמטיביים נוספים, ואשר מטרתן לבטא את מעמדם הייחודי

16 תפ"ח (מחוזי ת"א) 1015-09 מדינת ישראל נ' קצב, פס' 8 לגזר דינה של השופטת שבה (פורסם בנבו, 22.3.2011).

17 ראו, למשל, תחקיר על ביוש ברשתות החברתיות שמופנה כלפי שופטים: אמרי סדן "כך פועלת מכונת ההסתה נגד בתי המשפט למשפחה" **מקור ראשון** 11.3.2016 www.makorrishon.co.il/nrg/online/1/ART2/760/216.html

18 כללי אתיקה לשופטים, התשס"ז-2007 (להלן: כללי האתיקה לשופטים).

של השופטים, אפילו לעומת עובדי ציבור אחרים, הנדרשים גם הם לסטנדרט התנהגות מיוחד בהשוואה למגזר הפרטי.¹⁹

הבחנה מקיפה בין שופטים לבין נבחרי ציבור או עובדי ציבור מבחינת תפקידם ומעמדם חורגת מהדיון הנוכחי, אך יצוין כי בהיבט המוסדי למערכת המשפט יש מאפיינים ייחודיים, והציבור אכן תופס אותה כגוף ייחודי אשר בצד הצורך בהגנה עליו נלוות אליו חובות מסוימות.

24 ס' 8 לפקודת הנזיקין [נוסח חדש] קובע כי "אדם שהוא גופו בית משפט או בית דין או אחד מחבריהם, או שהוא ממלא כדין חובותיו של אדם כאמור, וכל אדם אחר המבצע פעולות שיפוט, לרבות בורר – לא תוגש נגדו תובענה על עוולה שעשה במילוי תפקידו השיפוטי".

25 השוו לס' 1 לחוק חסינות חברי הכנסת, זכויותיהם וחובותיהם, התשי"א-1951, ולס' 13 לחוק-יסוד: נשיא המדינה, שמעניקים גם הם חסינות לבעלי תפקידים שלטוניים בהקשר של מילוי תפקידם.

26 ראו רע"א 3359/18 **מדינת ישראל נ' אדם** (פורסם באר"ש, 2.9.2018); אמיר טיטונוביץ "העליון: אין לעקוף חסינות שיפוטית" לא מלמטה ולא מלמעלה" **גלובס** 13.9.2018 www.globes.co.il/ news/article.aspx?did=1001253219. בבסיסו של מוסד החסינות השיפוטית עומדים שיקולים כבדי משקל, ביניהם העצמאות השיפוטית ו"איי-התלות" של שופטים בגורמים שחיצוניים למערכת,

משמעותית מכוח סעיף 13(5) לחוק איסור לשון הרע, התשכ"ה-1965,²⁷ הקובע כי פרסומים של גורמים שיפוטיים במסגרת הליך שיפוטי הם "פרסומים מותרים", שאי-אפשר לתבוע בגין פגיעה שנובעת מהם. הגנות רחבות אלה מבטאות באופן בולט את העדר השוויון בין גורמים שיפוטיים לבין שחקנים אחרים בזירה המשפטית, ומלמדות על הצורך בהתבוננות על התנהלותם והתבטאויותיהם של גורמים שיפוטיים, כדי להבטיח מאזן כוחות הולם בהליך המשפטי.

ראו ישראל גלעד "אוי לדור ששופטיו צריכים להישפט?" **עלי משפט** ב' 255, 257 (2002). פרופ' גלעד מציע להעניק פרשנות מרחיבה למוסד החסינות, כך שהחסינות המהותית תחול הן על השופט באופן אישי והן על המדינה. זאת, למעט במקרים שבהם הפעולה השיפוטית נעשתה בכוונה לגרימת נזק, תוך שימוש לרעה בסמכות.

27 ס' 13(5) לחוק איסור לשון הרע, התשכ"ה-1965, קובע כי "פרסום על ידי שופט, חבר של בית דין דתי, בורר, או אדם אחר בעל סמכות שיפוטית או מעין-שיפוטית על פי דין, שנעשה תוך כדי דיון בפניהם או בהחלטתם, או פרסום על ידי בעל דין, בא כוחו של בעל דין או עד, שנעשה תוך כדי דיון כאמור".

28 לעניין הכבוד שהשופטים זוכים בו, משמעותו ומקורו, ראו, למשל, יורם שחר "סיפור אישי על צדק אחר" **פרוצדורות** 449 (טליה פישר ואיסי רוזן-צבי עורכים, 2014); יורם שחר "המשפט על-פי חנוך לוי" **משפט ועסקים** כ' 613 (2017).

29 ראו, למשל, ס' 32 לכללי לשכת עורכי הדין (אתיקה מקצועית), התשמ"ו-1986.

30 הנציבים לדורותיהם הם השופטת (בדימ') טובה שטרסברג-כהן, שכיהנה בשנים 2003–2008; השופט (בדימ') אליעזר גולדברג, שכיהן בשנים 2008–2013; המשנה לנשיאת בית המשפט

רבות כי היה מוטב אילו התבטאו השופטים בצורה שונה או נמנעו מהקביעות שנכתבו בהחלטותיהם, בהיותן לא רלוונטיות ופוגעניות, ובאשר לא ניתנה למבוש הזדמנות להתגונן מפניהן.

בהתאם לחוק נציב תלונות הציבור על שופטים, התשס"ב-2002, שנועד להסדיר את פעילותה של הנציבות, החל בשנת 2003 מפרסם הנציב מדי שנה דין וחשבון לשנה החולפת.³¹ למקרא הדוחות שפורסמו בשנים האחרונות ניכרת תופעה של שופטים החורגים מנורמות מקובלות ונופלים בלשונם.

זו גם זו מהוות התנהגות שופט במסגרת מילוי תפקידו כשופט לרבות דרך ניהול המשפט על ידיו." חוות דעת 1/04 של נציבות תלונות הציבור על שופטים "ביקורת על עורך דין בפסק דין" **דו"ח ביניים – דין וחשבון מיוחד לששת החודשים הראשונים לקיומה של הנציבות** 34 (2004).

44 בהקשר זה ראוי להזכיר כי תק' 192 לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984 (להלן: תקסד"א), מורה ביחס לתוכן פסק הדין כי "פסק דין בתובענה שהוגש בה כתב הגנה יכיל הרצאה תמציתית של הענין, ממצאי בית המשפט לגבי העובדות המהותיות, השאלות שעמדו להכרעה, ההחלטה ונימוקה". אם כן, ניתן לראות באופן עקרוני את הביוש השיפוטי במסגרת החלטה כתובה כמהווה סטייה מהוראותיה של תקנה זו, באשר הוא מתייחס לעניינים שאינם בהכרח רלוונטיים, תמציתיים או דרושים להכרעה בהליך הקונקרטי.

כך, לדוגמה, עורכי הדין מתראיינים או מחווים דעה ברשתות הטלוויזיה ובעיתונות הכתובה, ומפרסמים ידיעות בקשר לתיקים בולטים או לעסקאות משמעותיות שליוו. ביטוי נוסף למגמות בשוק עריכת הדין נמצא בתיקון כללי האתיקה של לשכת עורכי הדין, המבטל את איסור הפרסום באתרי המרשתת, ברשתות החברתיות ובאמצעים נוספים. ראו כללי לשכת עורכי הדין (פרסומת) (תיקון), התשע"ח-2018, www.israelbar.org.il/UploadFiles/advertising_rules_march_2018.pdf. ראו גם לימור זר-גוטמן "שמירה על כבוד המקצוע ותדמיתו ופרסומת לעורכי דין" **מחקרי משפט** כד 491 (2008), הסוקרת את הקשר המעניין שבין פרסומות לבין שמירה על כבוד המקצוע ותדמיתו, על רקע התפתחויות שחלו בכללי הפרסומות במרוצת השנים.

בכל אופן, הבחינה צריכה להיעשות באופן מהותי, בראי היחס שבין הסנקציה המוטלת על עורך הדין כתולדה ממעשיו הלא־ראויים לבין השפעותיה על עתידו המקצועי בטווח הקצר ובטווח הארוך.¹³¹

3. עדים המעורבים בהליך

סעיף 2 לחוק לתיקון סדרי הדין (חקירת עדים), התשי"ח-1957, קובע כי "בחקירת עד בבית משפט, לא ירשה בית המשפט חקירה אשר, לדעת בית המשפט, אינה לענין הנידון ואינה הוגנת; ובפרט לא ירשה בית המשפט חקירה שיש בה משום עלבון, הפחדה,

על עמדת בית המשפט ביחס להתנהגותה, בטרם נכתבה החלטה או פסק דין, ומשמצאה הנציבות כי האמירות של בית המשפט בדבר רשלנותה של עורכת הדין היו רלוונטיות ובמידה ראויה, נדחתה תלונתה על אותן אמירות.

העניין פגע אם כן בשמו הטוב, בתדמיתו, בפרנסתו ובעיסוקו. תמצית החלטות 647/06, 818/06 ו-820/06 של נציבות תלונות הציבור על שופטים "ביטול מינוי מומחה ללא בקשת תגובתו" **דין וחשבון שנתי לשנת 2006** 106–107 (2007). במקרה נוסף הוגשה תלונה דומה על ידי שמאי מכריע לפי חוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965. ביחס לתלונה זו קבעה הנציבות כי לנוכח הדברים הקשים שנאמרו על ידי השופטת היה ראוי שתינתן לשמאי הזדמנות להגיב ולהתייחס אליהם בטרם בוטל מינויו, במיוחד לנוכח העובדה שהוא אינו צד להליך ואין באפשרותו לערער על ההחלטה. עוד נקבע כי ככל שהטענות נגד שמאי מכריע קשות וחמורות יותר כן הצורך לאפשר לו הזדמנות להגיב מתעצם, בשים לב לפגיעה הפוטנציאלית בפרנסתו.

כך, לדוגמה, בעקבות התבטאות של השופט או הבעה באמצעים אחרים, כגון שפת גוף,¹⁶⁷

164 ראו לעניין זה הצעת חוק שהונחה על שולחן הכנסת ואשר מציעה לפרסם את פרטיהם של שופטים שתלונות שהוגשו נגדם נמצאו מוצדקות, ובכך להגביר את שקיפות פעילותה של הנציבות: הצעת חוק נציב תלונות הציבור על שופטים (תיקון) – פרסום פרטי שופט שהתלונה בעניינו נמצאה מוצדקת), התשע"ח-2018, ה"ח פ/5643/20.

165 בהיתן שהנציבות מוסמכת לפסוק סעדים שונים בבואה להכריע בתלונות המגיעות לפתחה, נדמה שהגישה של בתי המשפט כלפיה היא מסויגת ולעיתים אף עוינת. זאת, בין היתר, בשל התחושה שהנציבות פוגמת בעקרון אי-התלות השיפוטי, ומשום ששופטים מתקשים להשלים עם ביקורת שאינה מבית (להבדיל מביקורת פנימית, דוגמת הפיכת הכרעה דיונית לאחר שהיא נדונה בהליך ערעור בערכאה גבוהה יותר).